
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Seção 3 
	

155h 16777069 	 Na150, terça-feira, 6 de agosto de 2019 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Na 2019.04.01,03-SEINFRA 

Objeto: contratação de empresa especializada em engenharia para execução de 
pavimentação em pedra tosca nos Bairros Pedrinhas, Jardim Gonzaga, Betolúndia e José 

Geraldo da Cruz, para atender a Proposta nn  03065012018  apresentada ao Ministério do 

Desenvolvimento Regional pela Secretaria de lnfraestrutura do Município de Juazeiro do 

Norte/CE. Empresa Vencedora: GR Máquinas Empreendimentos (CNPJ ex 21.868.248/0001-

49), com o seguinte valor: 9$ 1.811.436,15 (Hum milhão, oitocentos e onze mil, 
quatrocentos e trinta e seis reais e quinze centavos). Dou fé aos atos da Comissão, para 

tanto, venho Homologar o processo acima citado, para que produza os seus efeitos legais 

e jurídicos. 

Juazeiro do Norte-CE, 5 de agosto de 2019 

IS&AC DANIEL LIMA MONTEIRO 

Ordeeador de Despesas da Secretaria de lnfraestrutura 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Na 112019 

A Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira-CE, através do Secretário do 
Trabalho e Desenvolvimento Social, vem realizar a Chamada Pública o 2  00112019, para 

aquisição de géneros alimentícios, destinado ao Programa de Aquisição de Alimentos - 
PAA, do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome. Os interessados deverão 

apresentar documentação para habilitação e proposta de preços no dia 22 de Agosto de 
2019 na sede da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, situada a Rua Elesbão 

de Almeida Crispim, s/n - Centro. 

Lavras da Mangabeira-CE, lv de Agosto de 2019 

FRANCISCO HÉLIO SARMENTO DE OLIVEIRA 
Secretário 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ 

AVISO 

TOMADA DE PREÇOS NO 10.01012019 - TP 

A Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Maracanad torna 

público para conhecimento dos interessados, o conhecimento e o improvimento do recurso 
impetrado pela empresa MT Construções LTDA - ME em desfavor das disposições nditahcias 
de licitação e do julgamento em fase de habilitação, na licitação da modalidade Tomada de 

Preços N. 10.010/2019 - TP, que versa sobre a contratação de empresa visando a 

revitalização da Praça do Novo Oriente, local: Rua 01 com Av. Lateral Norte - Novo Oriente 
(Lote 1) e urbanização da Praça Karl Marx, local: Travessa Maria Ferreira com Rua Karl Max 
- Pajuçara (Lote II), em Mararanad-CE, de modo a manter o julgamento desta Comissão, 

tudo conforme decisão de recurso, anexada aos autos, podendo a cópia do mesmo ser 
adquirido junto à Comissão Central de Licitação, no horário de 08:00 às 14:00 horas. Desde 
já fica agendado a nova data de Abertura de Proposta de Preços para o dia 12 (doze) de 

agosto de 2019 às 14:00 (quatorze) horas. 

Maracanaú - CE, 5 de agosto de 2019 
JANA)NA DE DEUS PIRES TEIXEIRA 

Presidente da Comissão Central de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Na 2019.06.04.002 

Objeto: contratação de empresa para execução dos serviços remanescentes da 

renitalização da Praça Edward Silveira na Sede do Município de Morrinhos/CE. 

Vencedor(es): EN0NORD Construções e Serviços EIRELI, com o valor total de R$ 310.215,43 

(trezentos e dez mil, duzentos e quinze reais e quarenta e três centavos). Homologo e 

Adjudico a Licitação na forma da Lei ne 8.666/93. 

Morrinhos - CE, 2 de Agosto de 2019 

ADRIANO MAGALHÃES CORRÊA 

Secretário de lnfraestrutura 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORÓS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO No 2019.08.05.01-SRP 

A Comissão de Licitação, com sede na Praça Anastácio Mala, 02 40 - Centro - 

Orós-CE, comunica aos interessados que no dia 16 de agosto de 2016, 09:00hs, estará 

abrindo Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nn 2019.08.05.01-SRP, objeto: Registro 
de Preços destinado ao fornecimento de material gráfico para suprir as necessidades das 
Unidades Administrativas do Município de Orós-CE, tudo conforme Anexo 1. O Edital 

completo estará disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no 
horário de atendimento ao público, de 08:00h às 12:00h, ou pelo site: www.bll.org.br . ou 
pelo Portal das Licitações: http://munidpios.tne.ce.gov.br/tce-municipios/.  

Orós - CE, 5 de agosto de 2019 

JOSÉ KLERISTON MEDEIROS MONTE JÚNIOR 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS No 5.08.0112019 

A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Dr. Antônio Augusto de 
Vasconcelos, na 227, Centro, Pereiro-Ce, comunica aos interessados que no dia 

22/0812019, às 09:00 horas, abrirá Licitação na modalidade Tomada de Preços nu 

05.08.01/2019, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços de pavimentação em 

paralelepípedo em diversas vias públicas no Município Pereiro-CE (MAPP N 2  4073), 
conforme projeto e orçamento em anexo, parte integrante deste processo. O edital e seus 
acenos poderão ser retirados na sala da Comissão de Licitação, no endereço acima, no 

horário de expediente ao público de 08:00hs às 12:00hs, ou pelo portal do TCE-CE, Outras 
informações através do fone (88) 3527-1260. 

Pereiro-CE, 5 de agosto de 2019 
ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ 

Presidente da CPL 

Este docun,a,,ra pede seneeritoada ,,e endereço eletrôni,a 

httn://,seoo.in.gov.bn/aese,,ei,idade.heei  neto oddigo e5302019080s00175 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL No 2019.08,05.1 

A Prefeitura de Porteiras/CE realizará Licitação para Aquisição de livros 
destinados à Rede Pública de Ensino do Município de Porteiras/CE, em atendimento ao 
Programa Educação Infantil Manutenção Novas Turmas, conforme Resolução CD/FNDE n 2  

16, de 16 de maio de 2013. Abertura: 19 de agosto de 2019 às 09:00h. Edital disponível à 

Rua Mestre Zuca n 0 . 16, no horário de 08:00b às 12:00h. Esclarecimentos: Fone )BR) 3557-

1234 (9-211). 

Porteiras-CE, 5 de agosto de 2019 

MARIA EDNA TAVARES DE LAVOR 
Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato do Contrato N 2  0194/2019-SMS. CONTRATANTE: Prefeitura .) 
representada pela Secretaria Municipal da Saáde. CONTRATADA:, tL DAS ALlSr 
DISTRIBUIDORA LTDA. OBJETO: Constitui Objeto deste ContratoJF56isição $riaI 
médico-hospitalar (grupo III) que será destinado às UnidadelSaúde da)Lria 
Municipal da Saúde, de acordo com as especificações e quantiís previsto'in'uo 1 
- Termo de Referência do Edital e na proposta da Conta. Modalida'Ôgão 
Eletrônico N' 02612019. VALOR GLOBAL: R$ 57.061,20 (Cinquenta e SeteMil eAesn 
Um Reais e Vinte Centavos). DA FISCALIZAÇÃO: A execução ctratLLscI a4ofaoI1;a 
e fiscalizada pelo Sr. Ajax de Souza Cardoxo, Coordenador da ./ ência' Péfbaotsiug, 
Secretaria Municipal da Saúde do Município de Sobrei. DATA DA ATURA: OS de agosto 
de2019. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato gçaÊle 12 (Doze) meses, 
contados a partir da sua assinatura, iniciando no dia OS de agosto M49 e findando,p5o 
dia 04 de agosto de 2020. SIGNATÁRIOS: Representante da Contrata fltg.pq\r8 
Filho. Representante da Contratada: Sr.°. Kepla Cristina Gondim Gonçalves'9da04(IJped 
Morais Cavalcante - Assessora Jurídica da SMS. DATA: 05 de agosto de 2019. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato do Contrato Nu 0195/2019-SMS. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sobral-CE, 
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: O.UIMIFORT COMERCIO DE 
PRODUTOS QUIMICOS E LABORATORIAL EIRELI. OBJETO: Constitui Objeto deste Contrato a 
Aquisição de material médico-hospitalar (grupo lii) que será destinado às Unidades de 
Saúde da Secretaria Municipal da Saúde, de acordo tom as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo 1 - Termo de Referência do Edital e na proposta da Contratada. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico N' 026/2019. VALOR GLOBAL: R$ 2.000,16 (Dois Mil Reais 
e Dezesseis Centavos). DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e 
fiscalizada pelo Sr. Ajax de Souza Cardozo, Coordenador da Assistência Farmacêutica da 
Secretaria Municipal da Saúde do Município de Sobral. DATA DA ASSINATURA: OS de agosto 
de 2019. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (Doze) meses, 
contados a partir da sua assinatura, iniciando no dia OS de agosto de 2019 e findando no 
dia 04 de agosto de 2020- SIGNATÁRIOS: Representante da Contratante: Gerardo Cristino 
Filho. Representante da Contratada: Sr.° José Hairton Teles dos Santos. Viviane de Morais 
Cavalcante - Assessora Jurídica da SMS. DATA: 05 de agosto de 2019. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato do Contrato N 2  015312019 - SMS. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sobrai-
CE, representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: Empresa PROSAUDE 
MATERIAL MEDICO HOSPITALAR EIRELI-EPP. OBJETO: Aquisição de material para pacientes 
ostornizados destinado ao Centro de Reabilitação Or. Pedro Mendes Carneiro Neto, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo 1 - Termo de Referência 
do Edital e na proposta da Contratada. MODALIDADE: Pregão Eletrônico N' 002/2019. 
VALOR GLOBAL: 9$ 9.189,60 (Nove Mil Cento e Oitenta e Nove Reais e Sessenta Centavos). 
DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Luiz 
Galdino da Costa Filho, farmacêutico responsável pelo Setor de Aquisição da Central de 
Abastecimento Farmacêutico da Secretaria Municipal de Saúde de Sobrei. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (Doze) meses, contados a partir da 
sua assinatura, Iniciando no dia OS de agosto de 2019 a 04 de agosto de 2020. 
SIGNATÁRIOS: Representante da Contratante: Gerardo Cristino Pilho. Representante da 
Contratada: Maria Carolina Sousa dos Santos. Viviane de Morais Cavalcante - Assessora 
Jurídica da SMS. DATA DA ASSINATURA: 05 de agosto de 2019. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS NO 4112019-SEINF 

Data de Abertura: 23/0812019, às 09h. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para executar obra de requalifitação de praça no distrito de Fatos, Município 
de Sobral-CE. Valor do Edital: Gratuito. Modalidade: Tomada de Preços NO 041/2019-SEINF. 
INFORMAÇOES: Site: www.sobral.ce.gov.br , (Liek Licitações) e Rua Viriato de Medeiros, N' 
1.250, 42  Andar, Centro. Fone: (88) 3877-1157. 

Sobral-CE, 5 de agosto de 2019. 
KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUD(O 

AVISO DE ALTERAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N' 3812019 
Repablicação 

PROC. N' 007940/2019 

O Município de Afonso Cláudio e o Fundo Municipal de Assistência Social, 

tornam público a ALTERAÇÃO e REPU8LICAÇÃO do Pregão em epígrafe: Da Alteração: Fita 

alterado o Anexo 1 do Edital de Licitação, quanto às especificações e valor do item que 

compõe o lote 02 do certame. Da Abertura do Pregão: A abertura dos trabalhos fica 

reagendada para o dia 22/08/2019, às 08h30min, no Setor de Licitações da Prefeitura, à 

Praça da Independência, nn 341, Centro, Afonso Cláudio/ES. As Propostas Comerciais 
(envelope e 2  01) e os Documentos de Habilitação (envelope nn 02) serão recebidos, no 

Protocolo da Prefeitura, até às 08h do dia 22/08/2019, fechados e assinados em seus 

lacres. Disposições Gerais: O edital alterado está disponível no no site da P. M. de Afonso 
Cláudio/ES: www.afonsoclaudio.es.gov.br, link Licitação. Demais informações pelo Tel. (27) 
3755-4005, de 07 às 13h, ou e-mail: rcitatao@afonsoclaudio.es.gov.br.  

Afonso Cláudio/ES, 5 de agosto de 2019. 
KEYLA M. ZANETrI DE OLIVEIRA 

Pregoeira 

xocuennto coinadu digeelroente m000,oe rap nO 2.zxu-2 de z4/xulpxnl. ICP 
oco imtitui 1 InfreesS,,aoca de cheoes Pública, a,suleice - lcP-urasii 



t(oi abraçado o tempo tocl<t 

cor que esteve na cabine (ia 
Aretia (aslelão. Deu um 

baile (1e I'.r'.UT51nissão. 

• 	,.c4r. 

Gomes Farias 
Mais unia vez ele tnos-

trou Porque é gtrancie. Foi 
à cabine da Super Rínidlo 
Clube e deu aquele abra-
ço fio José Carlos Araújo. 
Falo do meu amigo Gomes 
1 ai•ias, cada ano melhor. 

cio salão. 1lerttrúsio, Gilson 

e Gálio. Rornulo e ivistreus. 

Marinho Neto coma tT- 
ciuV,1 a ntc.a mais concor- 

rida na niatthii/tarde de 
domingo rio Flórida Bar do 
Sá Cilho, E ele, uma figura 
super estimada, Boro ciia, 
Marinho Neto, 

A educação brilhante cor 
São Gonçalo cio Amas-ante. 
Psiu foi o tilulo elo artigo 
que a advogada Rossana 
Brasil Kopf' esc revoa aqui eíu 
O Estado na edição dessa 
segunda -feita. Uma bela 
demonstração d0 que tem 

sido feito na área de educa 
viro da cidade que é conoto 
chila laelo Cláudio Pinho. 

Mais inforinações de Silvia Carlos: 
e-mail, promoviltda@yahoo,cornár 

NADJA NAIRA COELHO TEIXEIRA MAGALHÂES 
Toma púbico que requereu ri Superintendência Estadual do Meio Ambiente- SEMACE, 
a rsgularização de, Lirença cie Instalação, para construção de Residência Unifamiliar, 
localizada no Sitio Linha da Serra, SIN, Zona Urbana do Núcleo Distrital de Linha cia 
Surra da Município do Guararuiranga(CE). Foi determinado o cumprimento das 
exigências Legais contidas nas Normas o Insiruçiïns do 1. icrieclarnnntoda SEMACE 

0 ESTADO b: Fortaleza, Ceará, Brasil ') Terça-feira, 6 de agosto de 2019 

tr 

 

ri.i r  
1~~ 

É prata± A ginasta brasileira Bárbara Domingos luz 17,450 na final da filar e ficou em se guindo 
lugar nos Jogas Pan Amer icanos de -.IrnrI. C(1r1)pletar<:ltll o pódio a norte-americana Evita 
Gris,kenas, que ficou com o ouro, e Karla Diaz, do México, medalhista (Je bronze. 

_ 	...... 	 -- 
 

AVISO'DE CREDENCIAMENTO N 001/2019 2. BEC 
A União, etrav .s cio 2" Batalhão de Engenharia de Construção, órgão do 

Exército Brasileiro, torna pública a convocação de profissionais autônomos 
prestadores de serviço (pessoa física) e empresas (pessoa jurídica cie direito 
privado) para a prestação de serviço de coleta, transporte e distribuição de água 
potável para os municípios atendidos no Programa Emergencial de Distribuição 
de Água Potável no Semiárida Brasileiro - Operação Carro Pipa - Quarto 
ciclo de contratação. Os candidatos ao crederrciamento deverão se dirigir às 
Coordenadorias Municipais de Defesa Civil -• CQMDEC dos municípios abaixo 
descritos, para fins de cwedenciamento e sorteio: 
a) VARJGTA - CO (Para os credenciados nos municípios do Guaraciaba 

do Norte-CE, Pires Ferreira-CE, Reriutaba-CE e Varlota-CE). 
Data e Horário do Credencíamento: Dia 13 de agosto de 2019, das 08:00 às 
12:00h e das 14.00 ás 17:00h. 
Data e Horário do Sorteio: 14 de agosto de 2019, ás 1000h. 
Período de Trabalho: 01 tia outubro a 31 de dezembro de 2019. 

h) CARIRE - CO (Para os credenciados nos municípios de Cariré-CE e 
Groairas-CE). 
Data e Horário do Credenciamento: Dia 15 de agosto de 2019, das 06'.00 às 
12:00h e das 14:00 ás 17 . 00h. 
Data e Horário do Sorteio: 10 de agosto de 2019, às 10:00h. 
Período de Trabalho: 01 de outubro a 31 de dezembro de 2019. 

c) HIDROLÂNDIA - CO (Para os credenciados rio município de 
Hidrolândia-CE). 
Data e Horário do Credenciamento. Dias 19 e 20 de agosto de 2019, das 
00:00 ás 12:00h e das 1400 às 17.00h. 
Data e Horário do Sorteio. 21 de agosto de 2019, ás 10:00h. 
Período de Trabalho: 01 de outubro a 31 de dezembro de 2019. 

d) SANTA QUITERIA- CO (Para os credenciados no município de Santa 
Quitária-CE). 
Data e Horário do Credenciamento: Dias 22 e 23 de agosto de 2019. das 
04:00 ás 12:00h e das 14:00 ás 17:00h. 
Data e Horário do Sorteio: 26 de agosto de 2019, ás 10.00h. 
Período de Trabalho: 01 de outubro a 31 de dezembro de 2019. 

e) CHAVAL - CO (Para os credenciados no município do Chavat-CE). 
Data e Horário do Credenciamenro: Dia 27 de agosto de 2019, das 08.00 ás 
12:00h e das 14:00 ás 17:OOh. 
Data e Horário do Sorteio: 28 de agosto de 2019, às 1000h  

Período de Trabalho: 01 de outubro a 31 de dezembro de 2019. 
(3 Edital de Credonciamento ri" 001/2019 2" EEC 

(NUP 94040.01091t/2018.99) e rocios os seus arrases encontram-se 
disponíveis no sitio eletrônico do 2" EEC (www.2bec.eb.mil.br ). 

x 	 x 	 a 

.. 	
dFfy*4S 


